Anzitutto è una considerazione formale quella che vince il dubbio : non può dubitare della verità chi, per qualsiasi motivo, ha la possibilità di dubitare ; la certezza della verità emerge dalla stessa possibilità dell'esserci del dubbio. *Omnis qui se dubitantem intelligit, verum intelligit, et de hac re quam intelligit certus est*<sup>20</sup>.

E' la verità nella sua forma, nella regola che essa pone ; non è ancora una verità, una prima verità su cui si possa far leva per elevarci ad altre e alla Verità suprema. Ma una verità concreta, determinatissima, emerge da quel Sè a cui inerisce il dubbio. Il Sè si fa esplicito nel pensare, nel vivere, nel dubitare, perfino nella possibilità di errore e di inganno. Questa prima verità scoperta è ribadita di opera in opera ed esaltata con la coscienza sicura del vincitore, nel *De doctrina christiana*, nelle *Confessiones*, nel *De Civitate Dei*, nel *De Trinitate* e via dicendo. *Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique non falli potest*<sup>21</sup>... *Si dubitat, dubitare se intelligit... Quisquis igitur aliunde dubitat, de his omnibus dubitare non debet, quæ si non essent, de ulla re dubitare non posset*<sup>22</sup>.

Qui la verità si lega a me talmente con una presenza viva e personale, che s'identifica con la certezza : *...non solum verum sed etiam certum est*<sup>23</sup>.

La persona, quale certezza del suo Sè, è il primo nucleo di verità nel quale si scopre ciò che da esso non è, cioè la Verità nel suo principio asso-

20. S. AGOSTINO, *De vera religione*, XXXIX, 73.

21. S. AGOSTINO, *De Civitate Dei*, XI, 26.

22. S. AGOSTINO, *De Trinitate*, X, 10, 14.

23. S. AGOSTINO, *Enchiridion*, XX, 7.

luto. Il passaggio è obbligato attraverso la persona del singolo. L'anima che si cerca e si trova nel suo Principio non lavora soltanto per sè, ma lavora per tutto l'uomo e per tutti gli uomini. Il dramma di un'anima, quando giunge al suo epilogo nell'abbraccio col divino, vale per il singolo e vale *communiter*. La penna che quel dramma descrive fa dell'*autobiografia* e fa contemporaneamente un *sistema filosofico*. Il divino conquistato salda l'uomo singolo a se stesso e alla sua natura profonda in modo tale, che ogni uomo si ritrova lunga la strada battuta dall'unico, che non è solitario, e vi si ritrova, non nel suo particolarismo e nel suo individualismo, ma in ciò che in ciascuno è universale ed eterno. Le *Confessioni* sono *soliloquio* e *dialogo* con Dio : per ciò stesso, *colloquio* con tutta l'umanità.